
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Numero 65 del 09/11/2010

Numero 393 Reg. Generale del 09/11/2010

OGGETTO: ADEGUAMENTO , MESSA A NORMA E AMPLIAMENTO
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE" - LIQUIDAZIONE
ACCONTO SU COMPETENZE TECNICHE PER DIREZIONE LAVORI 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 393 del 09/11/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  9  del  mese di  NOVEMBRE,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  ANGLANO  Antonio,  Responsabile  del   SETTORE  LAVORI
PUBBLICI - Servizio SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Premesso che:

●con Deliberazione n. 70/08 la Giunta Comunale prendeva atto del progetto definitivo - 
esecutivo e  relativo schema di  bando di  gara  inerenti  il  servizio  di  manutenzione  e 
fornitura di energia elettrica, comprensivo della esecuzione dei lavori di “Adeguamento,  
messa a norma e ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione”; prendeva atto 
altresì  del  relativo Capitolato Speciale d’Appalto (C.S.A.) nel quale era previsto,  tra 
l’altro,  che  le  spese  tecniche  di  progettazione,  coordinamento  per  la  sicurezza,  
direzione lavori e collaudo sarebbero state poste a totale carico della ditta appaltatrice  
del servizio;

●con Determinazione R.G. n. 348/08 veniva approvato il citato progetto e veniva indetta la 
relativa gara per l’appalto del Servizio di cui trattasi;

●con Determinazione R.G. n. 3/09 venivano approvati i verbali di gara e l’appalto  di cui 
trattasi veniva definitivamente aggiudicato all’Impresa Omega Elettroimpianti di Angela 
TEDESCO,  con  sede  in  Nardò;  in  detto  appalto  erano  compresi  i  lavori  di 
“Adeguamento, messa a norma e ampliamento dell’impianto di pubblica illuminazione” 
per l’ importo lordo di € 520.341,20 (compresi oneri per la sicurezza) oltre IVA;

Vista e richiamata  la Determinazione R.G. n. 126 del 08.05.2009 con la quale si affidava 
l’incarico  per  Direzione  Lavori,  Misure,  Contabilità,  Certificato  di  Regolare  Esecuzione, 
nonché di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi del D. Lgs. n. 81/08, 
relativamente ai citati lavori di “Adeguamento, messa a norma e ampliamento dell’impianto 
di pubblica illuminazione” agli Ingg. Pasquale DEGLI ATTI e Antonio GRECO; le relative 
spese, ai sensi dell’art. 5.11 del Capitolato Speciale d’Appalto, venivano poste a carico della 
ditta  aggiudicataria  Omega  Elettroimpianti;  veniva  inoltre  specificato  che  dette  spese 
sarebbero state  liquidate  e  pagate  in  favore dei  beneficiari  solo  dopo che l’appaltatore  le 
avrebbe corrisposte all’Amministrazione, così come previsto nel bando di gara;
Dato atto che:

●con i professionisti veniva sottoscritto il Disciplinare d’incarico in data 14/05/09, con il 
quale  venivano  specificati  gli  importi  relativi  agli  incarichi  loro  affidati  e  venivano 
stabilite le modalità di corresponsione delle relative somme (cfr. artt.7 e 8);

●i  professionisti  hanno  emesso  gli  atti  contabili  relativi  al  primo stato  d’avanzamento 
lavori eseguiti a tutto il 15.04.2010 (Prot. 13882/10) “  ai soli fini conoscitivi…” così 
come previsto dell’art. 2.28 del C.S.A;

●relativamente  a  detta  attività  i  professionisti  medesimi  hanno  trasmesso  n.  2  fatture 
ognuna dell’importo complessivo di € 4.418,15 (di cui € 3.069,60 per onorario, € 72,19 
per C.N.P.A.I.A. ed € 736,36 per I.V.A. del 20%) per il pagamento di un acconto sulle 
competenze loro spettanti;

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 393 del 09/11/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Accertato che la ditta Omega ha provveduto a versare le relative somme;
Ritenuto di dover liquidare e pagare le fatture di cui trattasi;

DETERMINA

1)di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2)di liquidare e pagare:

●a  favore  dell’Ing.  Antonio  GRECO  la  somma  complessiva  di  €  4.418,15  (di  cui  € 
3.069,60 per onorario, € 72,19 per CNPAIA ed € 736,36 per IVA del 20%), come da 
fattura n. 14 del 20.09.10 emessa dal medesimo professionista come 1^ acconto sulle 
competenze professionali di direzione dei lavori di cui trattasi;

●a favore dell’Ing. Pasquale DEGLI ATTI la somma complessiva di € 4.418,15 (di cui € 
3.069,60 per onorario, € 72,19 per CNPAIA ed € 736,36 per IVA del 20%) come da 
fattura n. 19 del 20.09.10 emessa dal medesimo professionista come 1^ acconto sulle 
competenze professionali di direzione dei lavori di cui trattasi;

1)di imputare la somma complessiva di € 8.836,30 sul Cap. 1030 ex partita di giro (somme a 
carico della ditta Omega Elettroimpianti).

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 393 del 09/11/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ANGLANO Antonio

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 393 del 09/11/2010 - COMUNE DI VEGLIE


